ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỢI BÁC

Số:        /UBND-KT

V/v bảo đảm an toàn công trình thủy

lợi, đề phòng ngập lụt, úng do mưa lớn

ảnh hưởng của bão số 10 (bão

BUALOI) trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lợi Bác, ngày 29 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự1;

- Các chủ đầu tư trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn;

Thực hiện Công văn số 4084/SNN-QLTNN ngày 29/9/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh về việc bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đề phòng

ngập lụt, úng do mưa lớn ảnh hưởng của bão số 10 (bão BUALOI) trên địa bàn

tỉnh.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng Thủy văn quốc gia, Đài Khí

tượng Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, Hồi 17 giờ ngày 28/9, vị trí tâm bão ở vào

khoảng 17,5 độ Vĩ Bắc; 107,6 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 12 (118-133km/giờ), giật cấp 15. Di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc với tốc độ khoảng 25km/h. Đây là cơn bão di chuyển nhanh, cường độ bão

mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, có thể gây tác động tổng hợp của nhiều loại

hình thiên tai như gió mạnh, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất và ngập lụt khu vực

trũng thấp... Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 10 sau suy yếu thành một vùng

áp thấp. Từ đêm nay (28/9) đến ngày 30/9 các khu vực trên địa bàn tỉnh có mưa

vừa, mưa to và dông, với lượng mưa phổ biến từ 40- 70mm, có nơi trên 100mm.

Cảnh báo nguy cơ mưa có cường suất lớn (>50mm/3h).

Để chủ động ứng phó với mưa lớn do mưa lớn do ảnh hưởng của bão số

10 (bão BUALOI) trên địa bàn, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi và đề phòng

ngập lụt, úng, giảm thiểu thiệt hại do mưa, lũ gây ra trên địa bàn, UBND xã đề

nghị các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nội

dung sau:

 1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn và diễn biến

cơn bão số 10 (bão BUALOI), tình hình mưa, lũ; kiểm tra, rà soát các công trình

thủy lợi trọng điểm, nguy cơ xảy ra sự cố khi có mưa lớn để chủ động triển khai

phương án ứng phó bảo đảm an toàn công trình; đặc biệt quan tâm an toàn các

hồ thủy lợi hư hỏng, các hồ đang thi công, sẵn sàng di dời người, máy móc, thiết

1 Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 của UBND xã Lợi Bác về việc thành lập Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã Lợi Bác.

2

bị thi công có nguy cơ bị ảnh hưởng… đối với các hồ thủy lợi xung yếu không

đảm bảo an toàn cần xem xét tích nước hạn chế hoặc không tích nước.

2. Rà soát, khoanh vùng khu vực, diện tích có nguy cơ bị ngập úng, cập

nhật phương án ứng phó cụ thể phù hợp với đặc điểm địa hình, tình hình mưa,

đảm bảo hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của mưa, lũ.

3. Thực hiện vận hành các hồ chứa nước theo quy trình vận hành được

phê duyệt, chủ động hạ thấp mực nước hồ để đón lũ đối với các hồ chứa có dung

tích bằng hoặc vượt tràn, thực hiện tích nước hợp lý đối với các hồ chứa đang có

dung tích trữ thấp để tranh thủ tích nước cung cấp cho sản xuất nông nghiệp.

4. Trong thời gian có mưa, lũ; bố trí nhân lực thường trực tại công trình có

nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất thường theo phương châm

“bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 và thường xuyên báo cáo về UBND

xã qua Phòng Kinh tế xã theo số điện thoại:

- Bà Chu Thị Nghiều, Trưởng Phòng Kinh tế; số điện thoại: 0357741925;

- Ông Lý Anh Trí, Chuyên viên Phòng Kinh tế: số điện thoại:

0982318880.

UBND xã Lợi Bác yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT(LAT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Quang Ngọc

		2025-09-29T17:39:11+0700

		2025-09-29T18:51:53+0700

		2025-09-29T18:51:53+0700